[image: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2023                                                      	№ 974
г. Нолинск

О внесении изменений в постановление администрации Нолинского района от 19.04.2023 №359

Во исполнение пункта 1.5 постановления Правительства Кировской области от 28.08.2023 № 456-П «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кировской области», в целях дополнительной социальной поддержки проживающих на территории Нолинского района Кировской области членов семей отдельных категорий граждан администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: P13]Внести в постановление администрации Нолинского района от 19.04.2023 № 359 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан» (далее  -  постановление)  следующие изменения:
1.1. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что дополнительная мера социальной поддержки, указанная в пункте 1 настоящего постановления, предоставляется несовершеннолетним детям участников специальной военной операции по 31.12.2023, но не более чем до дня достижения возраста 18 лет, супругам и родителям участников специальной военной операции, опекунам (попечителям), воспитывавшим участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия, детям участников специальной военной операции старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста, детям участников специальной военной операции, обучающимся по очной форме обучения в расположенных на территории Нолинского района образовательных организациях среднего профессионального образования, - в учебный период (сентябрь - июнь) до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет  - по 31.12.2023.
1.2. В Порядок реализации дополнительной меры социальной поддержки для членов семей участников специальной военной операции в виде бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Нолинского района Кировской области, утвержденный постановлением, внести следующие  изменения:
1.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Получателями дополнительной меры социальной поддержки – членами семей участника специальной военной операции являются:
2.1. родители участников специальной военной операции, опекуны (попечители), воспитывавшие участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия;
2.2. супруги участников специальной военной операции;
2.3. несовершеннолетние дети участников специальной военной операции;
2.4. дети участников специальной военной операции старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста;
2.5. дети участников специальной военной операции, обучающиеся по очной форме обучения в расположенных на территории Нолинского района образовательных организациях среднего профессионального образования, - в учебный период (сентябрь - июнь) до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.»
1.2.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для получения транспортной карты супруг (супруга) и родители участников специальной военной операции, опекуны (попечители), воспитывавшие участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия, законный представитель несовершеннолетнего ребенка   участника специальной военной операции  в возрасте до 14 лет, несовершеннолетний ребенок, достигший возраста 14 лет, дети участников специальной военной операции старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста, дети участников специальной военной операции, обучающиеся по очной форме обучения в расположенных на территории Нолинского района образовательных организациях среднего профессионального образования, - в учебный период (сентябрь - июнь) до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет, обращаются с документом удостоверяющим личность, удостоверением и заявлением о выдаче транспортной карты   в многофункциональный центр (далее - МФЦ).».
1.3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2023.

Глава администрации
Нолинского района		 Н.Н. Грудцын

	Разослать: в дело, Зашихину И.Л., ООО «Нолинскавтотранс», МФЦ,
Бухгалтерию, Финансовое управление.

image1.jpeg
22